（4）根据上述调整重新厘定坏账准备及递延所得税资产，相应

调增 2019 年 12 月 31 日应收账款 511,970.39 元，调减 2019 年信用

减值损失 511,970.39 元，调减 2019 年 12 月 31 日递延所得税资产

51,197.04 元，调增 2019 年所得税费用 51,197.04 元；调增 2020 年

3 月 31 日应收账款 2,066,965.55 元，调减 2020 年 1-3 月信用减值

损失 1,554,995.16 元，调减 2020 年 3 月 31 日递延所得税资产

206,696.56 元，调增 2020 年 1-3 月所得税费用 155,499.52 元；调

增 2020 年 6月 30 日应收账款 3,602,585.38 元，调减 2020 年 1-6 月

信用减值损失 3,090,615.00 元，调减 2020 年 6 月 30 日递延所得税

资产360,258.54元，调增2020年 1-6月所得税费用309,061.50元；

调增 2020 年 9月 30 日应收账款 3,540,772.47 元，调减 2020 年 1-9

月信用减值损失 3,028,802.09 元，调减 2020 年 9 月 30 日递延所得

税资产 354,077.25 元，调增 2020 年 1-9 月所得税费用 302,880.21

元。

（5）根据上述事项对利润总额的影响调整当期所得税费用，相

应调增 2019 年 12 月 31日其他流动资产 3,719,426.08 元，调减 2019

年所得税费用 3,719,426.08 元；调增 2020 年 3 月 31 日其他流动资

产4,476,788.43元，调减2020年 1-3月所得税费用757,362.35元；

调增 2020 年 6月 30 日其他流动资产 5,456,661.72 元，调减 2020 年

1-6 月所得税费用 1,737,235.64 元；调增 2020 年 9 月 30 日其他流

动资产 6,557,041.64 元，调减 2020 年 1-9 月所得税费用

2,837,615.56 元。

（6）根据上述调整事项对净利润的影响调整盈余公积，相应调

减盈余公积 3,301,406.14 元，调增未分配利润 3,301,406.14 元。

2、对 2019 年度和 2020 年前三季度母公司财务报表的更正说明

同合并财务报表更正说明。

二、前期会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果及现金流

量的影响

1、更正事项对 2019 年度合并财务报表及母公司财务报表的影响

(1)对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 247,340,643.25 -39,210,088.23 208,130,555.02

其他流动资产 11,131,207.77 6,247,223.85 17,378,431.62

递延所得税资产 19,912,867.71 -51,197.04 19,861,670.67

资产总计 1,845,523,336.50 -33,014,061.42 1,812,509,275.08

盈余公积  56,797,364.31 -3,301,406.14 53,495,958.17

未分配利润 433,363,637.67 -29,712,655.28 403,650,982.39

归属于母公司所有者权益合计 1,699,944,953.62 -33,014,061.42 1,666,930,892.20

  所有者权益合计 1,716,066,355.47 -33,014,061.42 1,683,052,294.05

  负债和所有者权益总计 1,845,523,336.50 -33,014,061.42 1,812,509,275.08

(2)对 2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 241,275,975.37 -39,210,088.23 202,065,887.14

其他流动资产 3,298,496.08 6,247,223.85 9,545,719.93

递延所得税资产 610,228.79 -51,197.04 559,031.75

  资产总计 1,784,032,039.93 -33,014,061.42 1,751,017,978.51

盈余公积  56,797,364.31 -3,301,406.14 53,495,958.17

未分配利润 511,176,278.76 -29,712,655.28 481,463,623.48

  所有者权益合计 1,738,434,270.92 -33,014,061.42 1,705,420,209.50

  负债和所有者权益总计 1,784,032,039.93 -33,014,061.42 1,751,017,978.51

(3)对 2019 年度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 538,336,130.98 -37,465,096.33 500,871,034.65

营业成本 141,276,853.13 -3,752,532.00 137,524,321.13

税金及税加 3,669,058.08 -270,835.48 3,398,222.60

销售费用 78,557,414.62 -3,123,703.55 75,433,711.07

信用减值损失 -77,095,896.01 511,970.39 -76,583,925.62

营业外支出 844,100.00 6,876,235.55 7,720,335.55

所得税费用 -10,882,878.15 -3,668,229.04 -14,551,107.19

净利润[注 1] 115,353,719.90 -33,014,061.42 82,339,658.48

归属于母公司所有者的净利润 108,983,846.57 -33,014,061.42 75,969,785.15

综合收益总额 115,353,719.90 -33,014,061.42 82,339,658.48

归属于母公司所有者的综合收

益总额
108,983,846.57 -33,014,061.42 75,969,785.15

(4)对 2019 年度母公司利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 398,283,906.95 -37,465,096.33 360,818,810.62

营业成本 96,006,081.48 -3,752,532.00 92,253,549.48

税金及税加 2,635,410.58 -270,835.48 2,364,575.10

销售费用 42,069,935.87 -3,123,703.55 38,946,232.32

信用减值损失 -1,632,115.23 511,970.39 -1,120,144.84

营业外支出 594,100.00 6,876,235.55 7,470,335.55

所得税费用 7,999,800.11 -3,668,229.04 4,331,571.07

净利润[注 1] 143,964,326.29 -33,014,061.42 110,950,264.87

综合收益总额 143,964,326.29 -33,014,061.42 110,950,264.87

注 1：2020 年 12 月 14 日，公司发布了《关于公司员工侵害公司利益并涉嫌违法犯罪的风险

提示性公告》，经公司财务部门初步核查，李某涉嫌虚增 2019 年合同金额 3746.51 万元；

为交付相应业务，公司 2019 年发生直接成本、费用和税金支出约为 1070.12 万元；由于公

司为交付上述业务发生的成本、费用及税金等支出在未来能否追回具有较大的不确定性，保

守预计，上述事件对公司 2019 年净利润最大影响为-3746.51 万元。公司根据《企业会计准

则》要求及与税务局沟通，在原已确认的 2019 年净利润最大影响-3746.51 万元范围内，对

信用减值损失、税金及附加及所得税费用进行厘定，厘定后对公司 2019 年净利润影响为

-3301.41 万元。

2、更正事项对 2020 年一季度合并财务报表及母公司财务报表的

影响

(1)对 2020 年 3 月 31 日合并资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  242,678,337.32  -45,741,355.06   196,936,982.26

其他流动资产  13,021,988.29   7,517,224.69   20,539,212.98

递延所得税资产  19,908,579.53   -206,696.56   19,701,882.97

资产总计 1,845,100,940.26  -38,430,826.93  1,806,670,113.33

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  466,976,388.47  -35,129,420.79   431,846,967.68

归属于母公司所有者权益合计 1,733,557,704.42  -38,430,826.93  1,695,126,877.49

  所有者权益合计 1,750,978,043.68  -38,430,826.93  1,712,547,216.75

  负债和所有者权益总计 1,845,100,940.26  -38,430,826.93  1,806,670,113.33

(2)对 2020 年 3 月 31 日母公司资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  242,474,110.53  -45,741,355.06   196,732,755.47

其他流动资产  8,133,113.86   7,517,224.69   15,650,338.55

递延所得税资产  607,153.81   -206,696.56   400,457.25

  资产总计 1,812,548,386.58  -38,430,826.93  1,774,117,559.65

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  537,262,367.59  -35,129,420.79   502,132,946.80

  所有者权益合计 1,764,520,359.75  -38,430,826.93  1,726,089,532.82

  负债和所有者权益总计 1,812,548,386.58  -38,430,826.93  1,774,117,559.65

(3)对 2020 年一季度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 109,830,219.34   -7,628,549.05 102,201,670.29

营业成本  30,221,682.76   -967,009.86   29,254,672.90

税金及税加  1,337,513.43   -54,925.55   1,282,587.88

销售费用  13,265,137.95   -551,664.76   12,713,473.19

信用减值损失  -2,668,052.57   1,554,995.16   -1,113,057.41

营业外支出  1,000,200.00   1,518,674.62   2,518,874.62

所得税费用  2,658,650.48   -601,862.83   2,056,787.65

净利润  34,911,688.20   -5,416,765.51   29,494,922.69

归属于母公司所有者的净利润  33,612,750.80   -5,416,765.51   28,195,985.29

综合收益总额  34,911,688.20   -5,416,765.51   29,494,922.69

归属于母公司所有者的综合收

益总额
 33,612,750.80   -5,416,765.51   28,195,985.29

(4)对 2020 年一季度母公司利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  82,110,216.04   -7,628,549.05   74,481,666.99

营业成本  22,869,582.70   -967,009.86   21,902,572.84

税金及税加  947,478.45   -54,925.55   892,552.90

销售费用  7,281,741.20   -551,664.76   6,730,076.44

信用减值损失  -2,163,264.91   1,554,995.16   -608,269.75

营业外支出  1,000,000.00   1,518,674.62   2,518,674.62

所得税费用  1,479,798.33   -601,862.83   877,935.50

净利润  26,086,088.83   -5,416,765.51   20,669,323.32

综合收益总额  26,086,088.83   -5,416,765.51   20,669,323.32

3、更正事项对 2020 年半年度合并财务报表及母公司财务报表的

影响

(1)对 2020 年 6 月 30 日合并资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  203,573,032.26  -54,667,718.43   148,905,313.83

其他流动资产  15,332,116.82   9,160,348.24   24,492,465.06

递延所得税资产  20,170,497.03   -360,258.54   19,810,238.49

资产总计 1,908,518,032.33  -45,867,628.73  1,862,650,403.60

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  481,155,092.65  -42,566,222.59   438,588,870.06

归属于母公司所有者权益合计 1,731,734,908.67  -45,867,628.73  1,685,867,279.94

  所有者权益合计 1,753,347,145.25  -45,867,628.73  1,707,479,516.52

  负债和所有者权益总计 1,908,518,032.33  -45,867,628.73  1,862,650,403.60

(2)对 2020 年 6 月 30 日母公司资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  230,880,119.58  -54,667,718.43   176,212,401.15

其他流动资产  8,093,015.79   9,160,348.24   17,253,364.03

递延所得税资产  1,021,129.55   -360,258.54   660,871.01

  资产总计 1,791,911,017.08  -45,867,628.73  1,746,043,388.35

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  548,207,073.08  -42,566,222.59   505,640,850.49

  所有者权益合计 1,759,463,565.31  -45,867,628.73  1,713,595,936.58

  负债和所有者权益总计 1,791,911,017.08  -45,867,628.73  1,746,043,388.35

(3)对 2020 年半年度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 249,222,490.04  -17,498,344.52  231,724,145.52

营业成本  80,938,063.49   -2,218,124.51   78,719,938.98

税金及税加  1,138,251.58   -125,988.08   1,012,263.50

销售费用  25,955,086.78   -1,298,628.24   24,656,458.54

信用减值损失  -4,292,018.14   3,090,615.00   -1,201,403.14

营业外支出  2,000,200.00   3,516,752.75   5,516,952.75

所得税费用  4,373,452.08   -1,428,174.14   2,945,277.94

净利润  70,233,639.71  -12,853,567.30   57,380,072.41

归属于母公司所有者的净利润  67,796,454.98  -12,853,567.30   54,942,887.68

综合收益总额  70,233,639.71  -12,853,567.30   57,380,072.41

归属于母公司所有者的综合收

益总额
 67,796,454.98  -12,853,567.30   54,942,887.68

(4)对 2020 年半年度母公司利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 168,231,597.15  -17,498,344.52  150,733,252.63

营业成本  40,480,976.57   -2,218,124.51   38,262,852.06

税金及税加  586,657.55   -125,988.08   460,669.47

销售费用  15,142,541.77   -1,298,628.24   13,843,913.53

信用减值损失  -4,096,053.38   3,090,615.00   -1,005,438.38

营业外支出  2,000,000.00   3,516,752.75   5,516,752.75

所得税费用  3,124,771.39   -1,428,174.14   1,696,597.25

净利润  57,035,794.32  -12,853,567.30   44,182,227.02

综合收益总额  57,035,794.32  -12,853,567.30   44,182,227.02

4、更正事项对 2020 年三季度合并财务报表及母公司财务报表的

影响

(1)对 2020 年 9 月 30 日合并资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  195,351,729.14  -66,478,148.44   128,873,580.70

其他流动资产  5,523,018.92   11,005,546.14   16,528,565.06

递延所得税资产  20,161,971.65   -354,077.25   19,807,894.40

资产总计 1,954,895,066.41  -55,826,679.55  1,899,068,386.86

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  501,316,588.47  -52,525,273.41   448,791,315.06

归属于母公司所有者权益合计 1,754,462,766.31  -55,826,679.55  1,698,636,086.76

  所有者权益合计 1,776,828,128.12  -55,826,679.55  1,721,001,448.57

  负债和所有者权益总计 1,954,895,066.41  -55,826,679.55  1,899,068,386.86

(2)对 2020 年 9 月 30 日母公司资产负债表的影响

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  166,681,864.66  -66,478,148.44   100,203,716.22

其他流动资产  2,823,370.24   11,005,546.14   13,828,916.38

递延所得税资产  989,637.80   -354,077.25   635,560.55

  资产总计 1,808,474,736.16  -55,826,679.55  1,752,648,056.61

盈余公积   56,797,364.31   -3,301,406.14   53,495,958.17

未分配利润  562,669,831.76  -52,525,273.41   510,144,558.35

  所有者权益合计 1,777,329,712.57  -55,826,679.55  1,721,503,033.02

  负债和所有者权益总计 1,777,329,712.57  -55,826,679.55  1,721,503,033.02

(3)对 2020 年前三季度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 376,155,123.62  -28,581,945.56  347,573,178.06

营业成本 127,135,241.71   -3,623,103.54  123,512,138.17

税金及税加  1,341,156.52   -205,790.00   1,135,366.52

销售费用  44,014,581.67   -2,317,533.77   41,697,047.90

信用减值损失  -4,720,484.14   3,028,802.08   -1,691,682.06

营业外支出  2,173,250.00   5,940,637.31   8,113,887.31

所得税费用  3,882,533.92   -2,534,735.35   1,347,798.57

净利润[注 2]  91,251,713.52  -22,812,618.13   68,439,095.39

归属于母公司所有者的净利润  87,957,950.80  -22,812,618.13   65,145,332.67

综合收益总额  90,311,234.01  -22,812,618.13   67,498,615.88

归属于母公司所有者的综合收

益总额
 87,120,924.04  -22,812,618.13   64,308,305.91

(4)对 2020 年前三季度母公司利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 234,648,640.46  -28,581,945.56  206,066,694.90

营业成本  56,860,872.82   -3,623,103.54   53,237,769.28

税金及税加  823,974.83   -205,790.00   618,184.83

销售费用  25,404,499.26   -2,317,533.77   23,086,965.49

信用减值损失  -4,197,637.56   3,028,802.08   -1,168,835.48

营业外支出  2,173,000.00   5,940,637.31   8,113,637.31

所得税费用  3,061,546.39   -2,534,735.35   526,811.04

净利润[注 2]  71,498,553.00  -22,812,618.13   48,685,934.87

综合收益总额  71,498,553.00  -22,812,618.13   48,685,934.87

注 2：2020 年 12 月 14 日，公司发布了《关于公司员工侵害公司利益并涉嫌违法犯罪的风险

提示性公告》，经公司财务部门初步核查，李某涉嫌虚增 2020 年前三季度合同金额 2858.19

万元；为交付相应业务，公司 2020 年前三季度发生直接成本、费用和税金支出约为 901.68

万元；由于公司为交付上述业务发生的成本、费用及税金等支出在未来能否追回具有较大的

不确定性，保守预计，上述事件对公司 2020 年前三季度净利润最大影响为-2858.19 万元。

公司根据《企业会计准则》要求及与税务局沟通，在原已确认的 2020 年前三季度净利润最

大影响-2858.19 万元范围内，对信用减值损失、税金及附加及所得税费用进行厘定，厘定

后对公司 2020 年前三季度净利润影响为-2281.26 万元。

5、更正事项对 2019 年、2020 年前三季度现金流量的影响

上述事项对公司 2019 年、2020 年前三季度现金流量不产生影响。

三、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司前期会计差错更正事

项出具了鉴证报告《关于每日互动股份有限公司重要前期差错更正专

项说明的鉴证报告》（天健审〔2021〕96 号）。

四、公司董事会、独立董事、监事会关于本次会计差错更正的意

见

1、董事会意见